
 

 

 

 

 

 

Comune di Longarone 

Provincia di Belluno 

 

DETERMINAZIONE N. 448 DEL 04/08/2021 
 

Oggetto: Impegno di spesa a favore dell’Unione Montana 

Cadore-Longaronese-Zoldo per redazione progetto definitivo, esecutivo 

ed esecuzione direzione lavori dell’opera “Interventi di riqualificazione e 
di miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto di pubblica 
illuminazione a Codissago in Comune di Longarone”. 

 C.U.P. C59J21020070005 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONI 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” dispone 
l’assegnazione a favore dei Comuni di contributi, commisurati alla popolazione degli Enti 
beneficiari, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024; 
 
PRESO ATTO  che con Decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante 
"Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 
497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 
2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, sono state attribuite nuove quote di 
finanziamento, il contributo previsto per ciascun Comune verrà raddoppiato per il solo 2021, 
tornando poi alla normale entità per gli anni a seguire; 
 
CONSIDERATO pertanto che al Comune di Longarone è stato assegnato un contributo pari ad € 
140.000,00 per l’annualità 2021, da investire in interventi finalizzati all’efficientamento energetico e 
lo sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PRESO ATTO che gli Enti Beneficiari di tali contributi sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 
entro il giorno 15 settembre 2021, a pena di decadenza e revoca dell’assegnazione di contributo 
come confermato all’art. 47, comma 1, lett. a) del Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104; 
 
RITENUTO da parte dell’Amministrazione Comunale di voler investire il contributo in parola in una 
serie di interventi di riqualificazione e di miglioramento dell'efficienza energetica dell'impianto di 
pubblica illuminazione di Codissago in Comune di Longarone, al fine di completare l’iter di 
adeguamento dell’intera rete della frazione già iniziato nel 2019; 
 
VISTA la convenzione stipulata con la Comunità Montana (ora Unione Montana) Cadore 
Longaronese Zoldo per la gestione del servizio associato in materia di OO.PP. approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2007; 



 

 

 
RILEVATO che è stato richiesto all’UNIONE MONTANA CADORE-LONGARONESE-ZOLDO, con 
nota del 15 giugno 2021, prot. n. 9005, di predisporre il progetto sia di fattibilità tecnico-economica 
che definitivo-esecutivo, nell’ambito della convenzione con lo stesso Ente dinanzi citata; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici 
Manutenzioni n. 433 del 28.07.2021 è stato impegnato a favore dell’UNIONE MONTANA CADORE 
LONGARONESE ZOLDO,  con sede in Longarone (BL), Piazza 1° Novembre, 1 - c.f e p.i  
80003510254, il corrispettivo di euro 663,50 per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica dell’opera in parola; 
 
DATO ATTO inoltre che con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 28.07.2021 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione dell’opera “Interventi di 
riqualificazione e di miglioramento dell'efficienza energetica dell'impianto di pubblica illuminazione 
a Codissago in Comune di Longarone” C.U.P. C59J21020070005, così come predisposto 
dall’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Cadore-Longaronese-Zoldo in data “luglio 2021”, 
nell’ammontare complessivo di € 160.000,00; 
 
RILEVATO che l’importo complessivo dell’opera è stato quantificato in € 160.000,00 di cui € 
132.700,00 per lavori (oneri della sicurezza compresi) ed € 27.300,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30.07.2021 è stata approvata 
la variazione al Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori 
relativo all’anno 2021 con la quale è stata inserita l’opera in parola; 
 
DATO ATTO pertanto che all’importo complessivo dell’opera si farà fronte con € 140.000,00 
derivanti dal contributo di cui all’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
accertamento n. 363/2021 al cap. 3200 "Trasferimenti dello Stato per investimenti", e con € 
20.000,00 finanziati dall’avanzo di Amministrazione 2020;  
 
CONSTATATO che l’importo da corrispondere all’Unione Montana anzidetta per il progetto 
definitivo ed esecutivo, previsto nella percentuale dello 1,50% dell’importo lavori, è pari ad € 
1.990,50 e per la direzione lavori, previsto nella percentuale dello 2,00% dell’importo lavori, è pari 
ad € 2.653,00; 
 
RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto il relativo impegno per un totale di € 
4.643,50; 

 
DATO ATTO che a tale spesa di € 4.643,50 si farà fronte con fondi di bilancio, e più precisamente 
con imputazione al capitolo 9234/102 “Lavori di sistemazione illuminazione pubblica Codissago”; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi degli 
artt. 31 del D.Lgs n. 502016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è l’Arch. Martina Losso; 
 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”, corretto ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 
 
RICHIAMATO in particolare il principio di competenza finanziaria potenziata, di cui al punto 2 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118 citato, cui devono attenersi gli enti locali dal 1° di gennaio 2015 in 
forza del quale l'impegno è imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 
 
DATO ATTO in proposito che: 
- l'obbligazione sarà giuridicamente perfezionata entro il 31.12.2021 mediante scambio di 

corrispondenza e che la prestazione sarà eseguita nel corso del corrente anno; 



 

 

- oltre a quanto indicato nel dispositivo del presente provvedimento non vi sono altri riflessi diretti 
ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal DL 10/10/2012, n. 174; 

 
DATO ATTO inoltre che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di €  
4.643,50;  
 
DATO ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 
convertito in legge n. 102/2009; 
 
VERIFICATA la compatibilità del presente impegno di spesa ai sensi dell’art.183 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 9829 del  28.07.2020  con il quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici Manutenzioni; 
 
VISTO l’art. 6 bis della legge 241 del 1990, rubricato “Conflitto di interessi” (articolo introdotto 
dall’art. 1, comma 41, L.190/2012), e accertato che non sussistono condizioni ostative in merito; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 26 gennaio 2021 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA ALTRESI’ e la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 30 marzo 2021 di 
approvazione del PEG; 
 
VISTI gli artt. 107, 109 comma 2 e 183 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
DI  DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI IMPEGNARE a favore dell’UNIONE MONTANA CADORE LONGARONESE ZOLDO,  con 
sede in Longarone (BL), Piazza 1° Novembre, 1 - c.f e p.i  80003510254, il corrispettivo di euro 
4.643,50 per la redazione del progetto di progetto definitivo, esecutivo ed esecuzione direzione 
lavori dell’opera “Interventi di riqualificazione e di miglioramento dell’efficienza energetica 
dell’impianto di pubblica illuminazione a Codissago in Comune di Longarone” nell’ambito della 
convenzione con lo stesso Ente Comunitario per la gestione del servizio associato in materia di 
OO.PP., approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2007; 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 4.643,50 viene impegnata al cap. 9234/102 “Lavori di 
sistemazione illuminazione pubblica Codissago” del bilancio corrente; 

 
DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009 
convertito in legge n. 102/2009; 
 
DI DARE ATTO che la presente spesa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui 
all’art. 3 Legge 13.08.2021, n. 136, come modificata dal D.L. 12.11.2010, n. 187, convertito in 
legge con modificazioni dalla Legge 17.12.2010, n. 217, in quanto trattasi di rapporti tra Enti 
pubblici; 
 
DI PROVVEDERE, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dei dati in 
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 
 
 



 

 

 

 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

U 2021 U 9234/102 U.2.02.01.09.012  
C59J2102007000

5  4.643,50 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 4.643,50 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LOSSO MARTINA 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ed in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile presso gli archivi informatici del Comune di Longarone. Il documento è conservato secondo la 

normativa vigente. L’accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990, al D.Lgs. 33/2013 nonché al D.Lgs. 196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR). 


